(1) « cognitor vel procurator » Ulp.: Lenel *Paling.* vol. 2 col. 382 n. 2

ut et si non accipiat, id ipsum contestetur: nam instantiam petentis dimissorias constitutiones desiderant. aequum est igitur, si per eum steterit, qui debebat dare litteras, quo minus det, ne hoc accipienti noceat ».

L. un. pr. e § 1 D. *nihil innovari* (1) *appellatione interposita* 49. 7 (Ulp. 4 *de appellat.*): « Appellatione interposita, sive ea recepta sit sive non, medio tempore nihil novari oportet: si quidem fuerit recepta appellatio, quia recepta est: si vero non est recepta, ne praeiudicium fiat, quoad deliberetur, utrum recipienda sit appellatio an non sit. — § 1. Recepta autem appellatione tamdiu nihil erit innovandum, quamdiu de appellatione fuerit pronuntiatum ».

L. 106 D. *de verbor. signif.* 50. 16 (Modestin. *singul. de praescript.*): « *Dimissoriae litterae* dicuntur, quae volgo *apostoli* dicuntur. *dimissoriae* autem dictae, quod causa ad eum qui appellatus est dimittitur ».

Seguendo l'esempio di Scialoja (2) e di altri non ci diffondiamo maggiormente sull'appello nella parte esegetica, come non lo abbiamo fatto nella parte dogmatica. Piuttosto con Scialoja stesso crediamo utile rilevare esplicitamente, che, mentre per la nostra procedura l'appello è sempre necessario tanto se si vuole far riformare una sentenza nel merito quanto se si vuole far dichiarare nulla la sentenza del primo giudice perchè viziosa, nel diritto romano invece l'appello, anche quando venne

(1) « novari » ind. F.

(2) *Esercizio e difesa dei dir.* pag. 393.

disciplinato nel modo più minuto e venne reputato mezzo ordinario, non fu mai dichiarato necessario contro la sentenza nulla; anzi abbiamo nel *Corpus iuris* dei titoli che dichiarano contro quali sentenze non occorre l'appello (1), e sono le sentenze nulle, contro le quali vi è sempre l'antica *infinitio iudicati* o *revocatio in duplum*; l'appello non è necessario se non quando si chiede la riforma in merito della sentenza pronunciata.

(1) Dig. 49. 8 *quae sententiae sine appellatione rescindantur* e Cod. 7. 64 *quando provocare necesse non est.*

---

---

## SEZIONE QUARTA

### Capacità a stare in giudizio per sè e per altri

§ 31.

#### Le parti contendenti

Terminologia — Idoneità processuale (pag. 249).

253. — TERMINOLOGIA. Espressioni usate ad indicare l'una o l'altra parte contendente e nel plurale ambo le parti contendenti sono *litigator* o *litigans*, *adversarius*. E ambo le parti in lotta fra loro sono indicate pure, com'è frequente in genere nel diritto romano, per via di circonlocuzioni, quali *ii inter quos controversia est* e simili.